PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 025/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Iluminação pública inicialmente era o sistema de iluminação noturna das

cidades. Com o advento da energia rural passou a ser também um direito dos

moradores dos ramais, principalmente daqueles que aos poucos vem formando um

aglomerado de residências.

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida das pessoas, atuando

como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do

espaço público no período noturno.

A garantia da iluminação dos ramais permite que os moradores possam se

locomover e viver com mais segurança no período noturno. Entendendo a

importância de termos ramais iluminados que possibilitem a mobilidade e a

segurança dos moradores, é que venho requerer na forma regimental que após a

aprovação em plenário pelos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, seja

encaminhada solicitação a Ex.ma Sra. Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho e

à Secretária Municipal de Obras para que seja providenciada a Iluminação do Ramal

das Cabras. Que a decisão desta Casa seja amplamente divulgada via meios de

comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mario Ferreira Fonseca, em

06 de março de 2023.

Sotério Fagundes

VEREADOR – PSDB